Assunto: Exoneração
Nome: Samuel Pedro Sattler
Identificação Funcional/Vínculo: 3762637/2
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor - A-IV
Lotação: SEDUC - 16 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA A PEDIDO, a contar de 03/02/2025, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2025001214932
Assunto: Exoneração
Nome: Sheila Santini
Identificação Funcional/Vínculo: 2648989/3
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor - A-IV
Lotação: SEDUC - 04 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA A PEDIDO, a contar de 30/01/2025, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001214955

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0103/2025 Objeto: EQUIPAMENTOS/MATERIAIS P/LABORATORIOS.
DATA: 19/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0156183-2.

EDITAL PE 0104/2025 Objeto: MOTO AQUÁTICA – MOTOR 04 TEMPOS 110HP MÍNIMO 03 (TRÊS) ADULTOS SENTADOS.
DATA: 21/02/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0000509-0.

EDITAL PE 0105/2025 Objeto: KIT ENXOVAL – MATERNIDADE – PROGRAMA MÃE GAUCHA.
DATA: 21/02/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0000360-8.

EDITAL PE 0106/2025 Objeto: SCANNER CADAVÉRICO VMI MEDICAL FLATSCAN DF 80 DV.
DATA: 21/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1205-0002570-5.

EDITAL PE 9097/2025 Objeto: Serviço de atenção domiciliar, para paciente residente no município de Uruguaiana/RS.
DATA: 24/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2441-0001243-0.

EDITAL PE 9098/2025 Objeto: Manutenção preventiva e corretiva com cobertura total de peças para uma Plataforma Elevatória
Vertical marca Thyssenkrupp - Linha, capacidade de 250 Kg, 2 paradas, velocidade 6,00 (m/min), em Porto Alegre/RS.
DATA: 24/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/0500-0001747-4.

EDITAL PE 9099/2025 Objeto: Serviço de atenção domiciliar, para paciente residente no município de Esperança do Sul/RS.
DATA: 24/02/2025, às 14h. PROCESSO: 24/2000-0141158-0.

EDITAL PE 9100/2025 Objeto: Serviços de hospedagem, alimentação, hidratação, uniforme e de materiais de divulgação do
meeting paralímpico, fase estadual classificatória.
DATA: 25/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2900-0000963-5.

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9032/2025 Processo 24/2000-0115910-4

Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar no Município de Canoas/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPAM DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, com fulcro no Artigo 71, II e §3º da Lei nº 14.133/2021, ficando assegurado o contraditório e a

Porto Alegre, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 8Diário Oficial Nº 29

ampla defesa, devendo, se houver interesse, se manifestar no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da publicação deste Aviso de
Notificação de Revogação. A presente notificação tem com fundamento a Informação DSERV/DPLAN Nº 0076/2025, que informou
a necessidade de retificação de alguns itens que compõem o lote. Assim, considerando que já foram abertas as propostas, impõe-
se a revogação do certame para as adequações pertinentes. As manifestações, se for o caso, deverão ser encaminhadas para o e-
mail “pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br”, com a seguinte identificação de Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9032/2025.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico nº 0063/2025 Processo 24/1300-0007446-1

Objeto: CORDELETE – 7MM.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO LOTE 04 DO PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, antes de sua abertura, nos termos do inciso I, do art. 71, da Lei Federal nº 14.133/2021 diante da INFORMAÇÃO
DICAT-DEPLAN-CELIC Nº 0066-2025.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0595/2024 Processo 21/1200-0000474-5

Objeto: Registro de preço para contratação de empresa especializada para implantação de solução de
videomonitoramento urbano, cercamento eletrônico, inteligência artificial e meios de comunicação de dados, no projeto de
cercamento eletrônico estadual do “Programa Avançar”, para municípios do Estado do Rio Grande do Sul.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para análise dos pedidos de esclarecimentos e impugnações, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA ELETRÔNICA 0001/2025 Processo 24/1400-0008572-0

Objeto: Contratação de operação de crédito interno, no valor de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais), com garantia da
União, nos termos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e suas alterações, destinada à reestruturação de
passivos.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com base na manifestação da Secretaria da Fazenda (e-mail de fls.
342/344), torna pública a retificação do edital em epígrafe.

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 97/2025
Objeto(s): 0870.0190.010267 ENDOSCÓPIO RÍGIDO AUTOCLAVAVEL R$ 16666,6600 un
Processo: 24/1300-0006899-2, Edital: 0005/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: MANANCIAL MEDICAL LTDA, com CNPJ 24.603.766/0001-29. Prazo de validade: 12 (doze) meses
a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/5/5

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 140/2025
Objeto(s): 0475.0353.000368 TOMADA - MÓDULO TOMADA 2 POLOS + 1 TERRA - BRANCA - 20A - 250V R$ 4,2600 un
Processo: 24/1300-0007090-3, Edital: 0030/2025.Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - ME, com CNPJ 26.950.671/0001-07.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/34/2

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 118/2025
Objeto(s): 0855.0500.000092 MEIO DE CULTURA - EMULSÃO DE GEMA DE OVO COM TELURITO EGG YOLK R$ 104,9100 fr
0855.0500.000093 MEIO DE CULTURA - EMULSÃO DE GEMA DE OVO SEM TELURITO EGG YOLK R$ 60,7900 fr
0855.0500.001500 MEIO CULTURA - AGAR SANGUE COM 5% R$ 58,7500 em
Processo: 24/1300-0006878-0, Edital: 0009/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: EPIMED PRODUTOS E SERVIÇOS PARA SAUDE LTDA, com CNPJ 08.232.826/0001-98. Prazo
de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/9/2

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 119/2025
Objeto(s): 0855.0500.000473 MEIO CULTURA - BACTO AGAR (500 G) R$ 540,0000 fr
0855.0500.010031 MEIO DE CULTURA - AGAR XILOSE LISINA DESOXICOLATO XLD R$ 392,6000 fr
Processo: 24/1300-0006878-0, Edital: 0009/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: AWKALAB PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA., com CNPJ 04.880.181/0001-49. Prazo de

Porto Alegre, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 9Diário Oficial Nº 29

validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/9/3

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 141/2025
Objeto(s): 0475.0457.010026 SOQUETE P/ LÂMPADA - BASE G13 COM RABICHO R$ 1,0200 un
Processo: 24/1300-0007090-3, Edital: 0030/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: SULFASE COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA, com CNPJ
36.515.614/0001-53. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/34/3

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 142/2025
Objeto(s): 0495.0901.000003 LOUSA DE VIDRO - 4,00MM BRANCO E/OU BRANCO LEITOSO 1.200,00MM 900,00MM R$
788,0000 un
Processo: 24/1300-0007090-3, Edital: 0030/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: MACRONEXUS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, com CNPJ 53.737.931/0001-33. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/34/4

AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 11/2025
Nos termos da Portaria SPGG nº 083/2023, publicada no DOE de 09 de junho de 2023, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 24/1300-0000605-9, aplico à licitante GDC DA SILVA COSTA LTDA. (CNPJ 09.721.729/0001-21), a sanção
administrativa de impedimento de licitar e contratar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses e
descredenciamento no cadastro de fornecedores.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Porto Alegre, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 10Diário Oficial Nº 29

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS – EDP

Escritório de Desenvolvimento de Projetos – EDP

Av. Borges de Medeiros, 1501, 21° andar, Bairro Praia de Belas

CEP 90119-900 - Porto Alegre/RS

EDITAL Nº 01/2025 – EDP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO
DE PROJETOS - EDP

O Escritório de Desenvolvimento de Projetos - EDP, em decorrência da autorização
contida na Lei Estadual nº. 16.165/2024, torna público a abertura do presente processo
seletivo simplificado para a contratação, por tempo determinado, de profissionais para
atender necessidade temporária de excepcional interesse público, nas condições
estabelecidas no presente Edital.

1.  DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Esse Processo Seletivo Simplificado dar-se-á em conformidade com o que dispõe
a Lei Estadual nº 16.165/2024, Decreto nº 56.229/2021 e com as disposições
deste Edital.

1.2 O Processo Seletivo destina-se à contratação de 13 (treze) profissionais para
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, de acordo
com a Tabela constante do item 2.5 deste Edital.

1.3 A contratação terá prazo de validade de até 24 (vinte e quatro) meses, a contar
da data de admissão do contratado, podendo ser prorrogada por igual período, no
caso de continuidade da situação prevista no parágrafo único do art. 115 da Lei
Estadual nº 16.165/2024, e poderá ser rescindida a qualquer tempo por
deliberação do contratante.

1.4 O prazo de validade do Processo Seletivo será de 24 (vinte e quatro) meses,
contados a partir da data de homologação do resultado final, podendo ser
prorrogado uma única vez, por igual período, a critério da Administração.

1.5 A seleção para as funções de que trata este Edital acontecerá mediante Avaliação
de Títulos e Experiência Profissional, conforme as Tabelas do item 8 deste Edital.

1.6 Os requisitos e as atribuições para o exercício das funções estão relacionados no
Anexo I deste Edital.

1.7 O cronograma encontra-se no Anexo II deste Edital.

1.8 O presente Edital será publicado na íntegra no Diário Oficial do Estado;

1.9 O Edital de abertura e todas as etapas deste Processo Seletivo Simplificado serão
publicados no site do Escritório de Desenvolvimento de Projetos -
https://www.edp.rs.gov.br.

1.10 Este Edital é público, amplamente divulgado e sua leitura na íntegra é requisito
imprescindível para inscrição no certame. Portanto, é responsabilidade exclusiva
do(a) candidato(a) inscrito(a) a sua leitura, não podendo alegar desconhecimento
das informações nele constantes.

2. DAS FUNÇÕES

2.1 As atribuições e os requisitos de qualificação das funções a serem selecionados
seguem as normas do presente edital e aquelas previstas na Lei nº 13.701/2011,
com as alterações promovidas pela Lei 16.165/2024 e estão relacionados no
Anexo I deste Edital.

ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS
HIPARCIO RAFAEL STOFFEL

Av. Joaquim Porto Villanova, 201 - 6º Andar
Porto Alegre / RS / 90410-400

Gabinete do Diretor-Geral
HIPARCIO RAFAEL STOFFEL

Av. Joaquim Porto Villanova, 201 - 6º Andar
Porto Alegre / RS / 91410-400

Diversos
Protocolo: 2025001214956

Porto Alegre, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 11Diário Oficial Nº 29